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1 ÚVOD

„…Naučil mne rozeznávat zvláštnosti dětí na základě jejich schopností, síly, nikoli

omezení. Naučil mne, že hodnota IQ ponižující lidská veličina, ponižující míra pro lidské

možnosti, že osoby s mentálním retardací mají vrozenou vnitřní hodnotu lidskosti a že

mohou přispívat společnosti a vykonávat úlohy, které od nich dříve nikdo neočekával…“

(Peuschel,1997, 47)

Problematika lidí s postižením byla dlouhou dobu tabuizována. Lidé sice věděli, že

takoví jedinci existují, ale pokud se s nimi nesetkali v rodině nebo v nejbližším okolí, o

jejich problémech a omezeních nic nevěděli. Jejich postoj k nim je rozporuplný. Velkou

roli zde hraje neinformovanost. Postoje lidí k postiženému jedinci se obtížně mění.

Mnohdy můžeme mluvit o stereotypu, respektive předsudku.

Postoj vůči zdravotně postiženým občanům prošel v posledních letech určitou

změnou k lepšímu. Přispěla k tomu především současná politická situace, která na rozdíl

od minulého režimu neskrývá tyto lidi před zdravou populací a snaží se je zařadit do

normálního života. Zatím se to naše společnost teprve učí. Je to náročný proces. Bude trvat

ještě dlouhou dobu, než bude plán na integraci postižených občanů stoprocentně funkční.

Reálným obrazem každé společnosti je nesporně také úroveň její péče o děti.

Problematika lidí s mentálním postižením je sice složitá, ale není neřešitelná. Je

nutné, aby se s ní seznamovaly už děti útlého věku a aby společnost nepředstírala, že lidé s

postižením neexistují. Lidé by měli být seznámeni i se systémem výchovných a

vzdělávacích zařízení pro děti s postižením a i s dalšími institucemi pro postižené. Zároveň

by měli vědět, s jakými překážkami se rodina s postiženým dítětem a později i samotný

jedinec s postižením může setkat. Je nutné, aby si lidé uvědomili, že jen na společnosti

závisí, zda lidé s postižením budou mít šanci žít plnohodnotný a radostný život nebo

budou mezi námi jen přežívat.

Diplomová práce je tvořena dvěma hlavními částmi. Teoretická část je tvořena

vysvětlením a charakteristikami pojmů související s problematikou mentálního postižení a

experimentální část, ve které se věnuji popisu a organizace experimentu.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 Cíl práce

Integrace osobnosti mentálně postižených pomocí pohybových aktivit.

2.2 Úkoly

Ověření vytvořeného tělovýchovného programu na jednotlivých speciálních školách

(pomocné školy či pomocné třídy) – postupné zmapování situace v celém jihočeském

regionu.

1.Studium odborné literatury.

2. Zjištění amnestických údajů probandů.

3. Somatoskopická měření.

4. Zjištění ukazatelů sociálního učení.

5. Otestování dětí pomocí jednoduché testové baterie ( standardizované motorické testy).

6. Zjištění ukazatelů sociálních.

Vyhodnocení získaných dat.

7. Zařazení „TV programu“ do týdenního režimu pomocných škol či pomocných tříd nad

rámec výuky tělesné výchovy dle osnov příslušného typu školského zařízení, aplikace

programu minimálně 12 týdnů.

8. Výstupní šetření.

9. Statistické zpracování získaných údajů.

10. Diskuse.

11. Stanovení závěrů a doporučení do praxe.
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2.3 Hypotézy

1) H1: Cvičenci se zlepší v ukazatelích motorické kompetence pod vlivem intervenčního

programu

H1 a: v testování stoje na jedné noze

H1 b: v testování dosahu v sedu na zemi

H1 c: v testování sestavy s tyčí

H1 d: v testování překládání prkének stranou

H1 e: v testování dotyku prstů za zády

H0: Cvičenci se nezlepší v ukazatelích motorické kompetence pod vlivem intervenčního

programu

H0 a:v testování stoje na jedné noze

H0 b:v testování dosahu v sedu na zemi

H0 c:v testování sestavy s tyčí

H0 d:v testování překládání prkének stranou

H0 e:v testování dotyku prstů za zády

2) H2: Předpokládám, že pod vlivem intervenčního programu dojde ke změně hodnotové

orientace cvičících jedinců (tzn. posun od negativních kategorií ke kategoriím kladným)

H0: Nepředpokládám, že pod vlivem intervenčního programu dojde ke změně hodnotové

orientace cvičících jedinců (tzn. posun od negativních kategorií ke kategoriím kladným)
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3 ROZBOR LITERATURY

3.1 Zdraví

• Definice zdraví

Světová Zdravotnická Organizace (WHO) definuje zdraví jako „stav kompletní

fyzické, mentální a sociální pohody, a nesestává se jen z absence nemoci nebo vady.“

Přestože toto je užitečná a přesná definice,dá se považovat za idealistickou a

nerealistickou. Podle této WHO definice se dá klasifikovat 70-95% lidí jako nezdravých

(Wikipedia,2007, on-line) .

Podle Dvořákové je zdraví v současnosti chápáno nejen jako nepřítomnost tělesné

nemoci. Psychická a fyzická stránka člověka jsou úzce propojeny a je dobře známé, že

psychické problémy se brzy projeví jako tzv. psychosomatické potíže (typické jsou

žaludeční vředy). Zdravý je tedy ten, kdo se cítí dobře tělesně i duševně, je v duševní a

tělesné pohodě. Duševní pohoda logicky souvisí s tím, jak se člověk cítí sám, jaké je jeho

sebevědomí, sebevnímání, pohled na svět. To vše je od dětského věku výrazně spojeno se

sociální stránkou našeho života – jak nás někdo vnímá, jak se na nás dívá, zda nás chválí,

usmívá se a povzbuzuje, přijímá jako kamaráda nebo odvrhuje, kritizuje, zlobí a trestá. Již

nikdo nepochybuje, že toto vše se postupně odráží na budování sebevědomí a vlastní

identity a zároveň i na zdraví každého jednotlivce (Dvořáková, 2002).

Podle Bohumily Baštecké a Petra Goldmana (2001) je zdraví spojením čtyř

hlavních oblastí: těla, osobnosti, vztahů a ducha. Tyto složky jsou chápané jako systém,

který je integruje. Taktéž uvádějí souhrn teorií Davida Seedhouse z roku 1986. První teorie

pojímá zdraví jako ideální stav. Druhá teorie ho vymezuje jako úroveň tělesné a duševní

zdatnosti umožňující každodenní činnost a jestliže nesplní tuto úroveň, musí se přizpůsobit

roli nemocného. Další teorie mluví o zdraví jako o určitém druhu zboží, s kterým je možné

libovolně manipulovat v rámci obchodních transakci. Poslední teorii z jeho souhrnu tvoří
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soubor menších teorií, které považují zdraví za osobní sílu či určitou schopnost těla,

intelektu a nebo metafyziky (Wikipedia, 2006, on-line).

Rovněž program Zdraví pro všechny „ZDRAVÍ 21“ v Evropském regionu definuje

zdraví jako kategorii ne výlučně medicínskou, ale široce humánní. Celým tímto globálním

programem WHO prolíná myšlenka, že ke zdraví musí být člověk ve 21. století

systematicky vychováván (Světová zdravotnická organizace, 2001, on-line).

Zdraví může být definováno negativně jako absence nemoci, funkcionálně jako

schopnost vyrovnat se s denními aktivitami, nebo pozitivně, jak způsobilost a podoba

balansu. V každém organismu, zdraví je forma homeostáze. To je stav balansu s příjmem a

výdejem energie a látky v rovnováze (s možností růstu). Zdraví též značí dobré vyhlídky

na trvající přežití. U vnímajících bytostí jak lidi, zdraví je širší koncept.

• Definice mentální retardace jako vrozená, nebo časně získaná porucha

rozumových schopností (oligofrenie)

Podle Švingalové se pojem mentální retardace ( dále již jen MR ) začal používat

v odborné terminologii po konferenci Světové zdravotnické organizace v roce 1959

v Miláně v zájmu pojmového a terminologického sjednocení zainteresovaných vědních

oborů. Byl přijat v roce 1992 Mezinárodní klasifikací duševních poruch a nemocí jako

diagnostická kategorie (psychická porucha ) a měl by být tedy důsledně používán všemi

zainteresovanými pracovníky.

Etymologicky lze pojem MR z latinského mens – mysl, retardare – opožďovat ,

zaostávat (Švingalová, 2003 ).

Švarcová uvádí, že kromě mentální retardace též nacházíme termíny oligofrenie,

slabomyslnost, subnormalita, mentální postižení, mentální zaostalost, mentální defektnost

aj.

Definice mentálního postižení se v literatuře velmi liší – mentálním postižením


[…]


Nezapomene na uvolnění obličeje. Navodí představu, že loutku houpe v náručí,

pohladí ji. Představa uvolnění, štěstí, spokojenosti. Dýchat plným jógovým

dechem. Po uvolnění zazpívat třikrát „ÓM“, protřít dlaně, přiložit k očím.
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Příloha P3: Nedokončené věty, tři přání

1. Rád(a) bych……………………………………………….

2. Přeji si, abych……………………………………………..

3. Kdybych tak………………………………………………

4. Doufám……………………………………………………

5. Jsem……………………………………………………….

6. Nejraději bych…………………………………………….

7. Nejlepší je, když…………………………………………..

8. Lidé si myslí, že já…………………………………………

9. Někdy přemýšlím o………………………………………..

Kdybych měl(a) tři kouzelná přání, která se vyplní, přál(a) bych si:

1…………………………………………………………………

2…………………………………………………………………

3…………………………………………………………………

(Válková, 2000, 59)
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Příloha P4: Výklad kategorií

Výklad kategorií:

1. ZVÍŘATA: vlastnit je, hrát si s nimi, pečovat o ně.

2. JÍDLO (včetně sladkostí, zmrzliny): těšit se na ně, mít je v oblibě, chtít je,

konzumovat či kupovat si je.

3. AKTIVITY BĚŽNÉ: hlavně kreslení-malování, práce (obecně i v konkrétní

poloze), zpívání, vyšívání, zahradničení, poslech hudby, činnosti spojené

s denním režimem a sebeobsluhou, zábavou (jít na ples, pouť, diskotéku),

odpočívat, spát.

4. ORIENTACE NA VÝKON: mít tendenci něco dokázat, dokončit, naučit se něco,

zvládnout něco, být úspěšný, nezklamat.

5. VĚCI (vlastnit je, přát si je): věci denní potřeby, pohádkové-kouzelné (kouzelný

prsten, závoj, zlatou rybičku), hračky, věci nákladnější (magnetofon, auto,

motorka, satelit).

6. DOMOV: být doma, provádět činnosti spojené s domovem a sourozenci, činnosti

typické pro úzký rodinný život (chodit sám do města, mít svoje nádobí a sám si

vařit, mít miminko, mít partnera, být s partnerem, založit rodinu, jít pryč odsud,

být doma, být s rodinnými příslušníky), mít blízkého kamaráda.

7. POČASÍ: počasí, roční-denní doba: je pěkně, sluníčko, jaro atd.

8. HYPERKRITIČNOST: negativní (hostilní) hodnocení vlastní osoby okolím i

sebou samým: hloupý, postižený, škaredý, tlustý, lžu, nemají mě rádi, kdybych

raději nebyl, jsem sám.

9. NEKRITIČNOST: pozitivní až nadnesené hodnocení vlastní osoby sebou

samým: chytrý, šikovný, pracovitý, hezký, ale také umím číst, psát.

10. CHOVÁNÍ: jsem hodný, poslušný, zlobivý, umím se slušně chovat, přemýšlet o

sobě.

11. AKTIVITY SPORTOVNÍ: provádět sportovní činnosti včetně tance, cestování,

výletů a vycházek, připravovat se na soutěže, mít sportovní potřeby.

12. IDEÁLY: pomáhat jiným, aby byl mír, lidé se nehádali, mít se dobře,

spokojenost, ale i ideály nerealistické (lítat v kosmu, být Zlatovláskou,
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významnou osobností, něco vykouzlit), dále uvědomění si hodnoty zdraví

vlastního i jiných.

13. ABSTRAKTNÍ: nezařaditelné obsahy: uvádění vlastního jména, inkoherentní a

opakované obsahy, věty, většinou bez kontextu s uvádějící myšlenkou: Jiří, jsem,

jsem rád, jsem tady.

14. NEVÍM.

(Válková, 2000, 33)
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Příloha P5: Seznam škol

Názvy zařízení (uvedeno k 1.září 2003):

1) Blatná Ústav sociální péče pro mentálně postiženou mládež, Nerudova 505

2) České Budějovice Speciální škola, Štítného 3

3) České Budějovice Speciální škola, Husova

4) České Budějovice Zvláštní a pomocná škola, Dlouhá 35

(patří pod Zvláštní školu Trhové Sviny)

5) Český Krumlov Zvláštní škola, Kaplická 151

6) Dačice Speciální škola Dačice, Neulingerova

7) Horní Planá Dětský domov a Zvláštní škola, H.P.Švermova 116

8) Jindřichův Hradec Speciální škola, Jarošovská 1125

9) Kaplice Praktická a Zvláštní škola Blansko, Kaplice Omlenická 436

10) Loučovice Zvláštní škola, Loučovice 51

11) Mladá Vožice Speciální škola, Poplužní 3

12) Nová Bystřice Zvláštní škola, Švermova 330

13) Opařany Speciální školy, Opařany 160

14) Písek Dětský domov a speciální školy, Šobrova 111

15) Prachatice Speciální škola, Zlatá stezka 387

16) Radenín Dětský domov a speciální školy, Radenín 1

17) Rapšach Zvláštní škola, Rapšach 193

18) Soběslav DIAKONIE ČCE – Středisko ROLNIČKA, Mrázkova 700/III

19) Strakonice Speciální škola, Plánkova 430

20) Tábor ÚSP Centrum zdravotně postižených KLÍČEK, Tábor Záluží 17

21) Trhové Sviny Zvláštní škola, Nové Město 228

22) Třeboň Zvláštní škola, Jiráskova 3

23) Veselí nad Lužnicí Zvláštní škola, sídl. K zastávce 532/1

24) Vimperk Zvláštní škola 1. Máje 127/23 Vimperk

(pobočka Volary – pomocná škola)

25) Vodňany Zvláštní škola, nám. 5. května 104

26) Volary Pomocná škola ve Volarech, U Nádraží 512

27) Volyně Dětský domov a speciální škola, Školní 319
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