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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Integrace osobnosti mentálně postižených pomocí pohybových aktivit (Jindřichův Hradec)

Integration of personality mentally handicapped by motion exercises (Jindřichův Hradec)

…...........................................................................................................................................

Diplomová práce je součástí širšího výzkumného šetření a souvisí s pracemi ostatních

studentů (obhajoby 2006, 2007, 2008).

Teoretická část je velmi dobře zpracována, publikace jednotlivých autorů jsou přehledně,

logicky a zcela správně prezentovány a seznamují nás s problematikou diplomové práce.

Autorka bezchybně vymezila cíl, úkoly i hypotézy práce. Oproti dosavadním materiálům

podobného charakteru (viz obhajoby DP 2006, 2007) je předkládaná práce obohacena o

multifaktorové pojetí pojmu mentální postižení a s ním související terminologií. Za přínosné

rovněž považuji uvedení klasifikace mentálního postižení nejen podle inteligenčního

kvocientu, ale i z hlediska vývojových období (s. 22) a projevů chování osob s postižením

(s.23). Autorka se hlouběji zabývala problematikou práv osob s mentálním postižením a velmi

podrobně rozebrala a zhodnotila integraci postižených v oblasti školství. Tato část práce je

bez formálních i citačních chyb, jediným nedostatkem je zdvojení odstavce na s.38 a drobné

gramatické chyby s. 40 a 41. Zřejmě nedopuštěním při vazbě vzniklo vložení prázdné stránky

za úvodní list DP v českém jazyce.

Velmi dobře je zpracována i experimentální část práce, kde autorka správně popisuje dílčí

metody ke sběru i vyhodnocení dat, charakterizuje vyšetřovaný soubor a ve výsledkové části

přehledně, věcně a logicky prezentuje získaná data. Rovněž předkládá jejich statistické

vyhodnocení a k dílčím závěrům diskutuje. V kapitole 5.2 vyhodnocuje stanovené hypotézy a

v „Závěru“ vhodně komentuje aplikaci intervenčního pohybového programu. Vzhledem

k četnosti sledovaného souboru a k časovému rozmezí, kdy byl program realizován, jsou

dosažené výsledky naprosto logické.

Diplomová práce splňuje veškeré požadavky formálního i obsahového charakteru, které

jsou na ni kladené. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě a hodnotím slovy „výborně“.

Otázky k obhajobě:

1. S jakými problémy se diplomantka setkala při praktické realizaci své práce?

2. Na jakém principu je postavena technika nedokončených vět?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Mgr. Vlasta Kursová, v.r.
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V Českých Budějovicích dne 14. 5. 20067

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl